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Veřejné prostory v lokalitách s rodinnými domy

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda jsou obyvatelé lokalit se zástavbou rodinných

domů spokojeni se současným stavem fyzického prostředí a využitím veřejných prostorů.

Ve třech odlišných typech lokalit s rodinnými domy v Pražském městském regionu

(Hanspaulka, Starý Spořilov a Satalice) bylo zkoumáno celkem jedenáct veřejných

prostorů. Výzkum měl tři fáze. Terénní mapování zjišťovalo současný stav fyzického

prostředí veřejných prostorů v jednotlivých lokalitách. Druhou fází bylo strukturované

pozorování, které odhalilo využití jednotlivých veřejných prostorů. Třetí fáze se věnovala,

pomocí semi-strukturovaných rozhovorů, hodnocení spokojenosti obyvatel se současným

stavem veřejných prostorů a také jejich přáním a návrhům na zlepšení veřejných prostorů

v okolí jejich bydliště.

Klíčová slova: veřejný prostor, fyzické prostředí, venkovní aktivity, spokojenost

Public Spaces in Family Houses Districts

Abstract

The aim of this diploma thesis is to find out whether the residents of family houses district

are satisfied with the current stage of built environment and usage of public spaces. Three

focus districts were areas with family houses situated in the Prague metropolitan region

(Hanspaulka, Starý Spořilov, Satalice) and eleven territorial public spaces were under

examination. The research had three stages. Field mapping focused on the current stage

of built environment of public spaces in focus districts. Structured observation,

as the following stage, revealed the usage of those public spaces. Through the stage

of semi-structured interviews, was answered the question about, how satisfied are

the residents with the public spaces and if they have any changes or suggestions in order

to improve those.

Key Words: public space, built environment, outside activities, satisfaction
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Kapitola 1

Úvod

Město je systémem, který se skládá z různých, vzájemně propojených prvků. Jedním

z těchto prvků jsou veřejné prostory, které tvoří nedílnou součást městského prostoru.

Veřejné prostory jsou v poslední době diskutovaným tématem, kterému se věnují nejenom

odborníci z různých oborů (Gehl 2000, Madanipour 2003, Zukin 1998), ale též veřejnost,

proto je třeba těmto místům ve městě věnovat pozornost. Mezi veřejné prostory patří

ulice, parky a náměstí (Šilhánková 2008), které jsou místy pro každodenní aktivity lidí

žijících ve městech nebo návštěvníky měst (Carmona a kol. 2008). Někteří autoři dokonce

tvrdí, že kvalitní veřejné prostory jsou důležitou součástí úspěšných lokalit (Carr a kol.

1992, Jacobs 1961, Whyte 1980) a také, že přispívají k dobrému dojmu ze života ve městě

(Carmona a kol. 2008). Tím rovněž podporují příznivou image lokalit jako míst

pro kvalitní městský život (Cybriwsky 1999). Do městského života jsou zahrnuty

různorodé charakteristiky nejen kvalita veřejných prostorů. Mezi tyto charakteristiky

patří také venkovní aktivity obyvatel a návštěvníků měst. Většina venkovních aktivit

ve městě se odehrává právě na veřejných prostorech, proto je podstatné se věnovat nejen

fyzickým formám těchto městských prvků, ale také jaký mají vliv na život a aktivity lidí.

Veřejné prostory pomáhají dotvářet obraz měst. Města se díky procesu urbanizace

v širším slova smyslu vyvíjejí a rozrůstají (Ouředníček 2001). Díky tomuto vývoji vznikají

ve městech odlišná rezidenční prostředí různého stáří (např. lokality s rodinnými,

činžovními nebo panelovými domy). Různé typy lokalit ve městech fungují různě, proto

se také jejich veřejné prostory liší. Odlišnými charakteristikami veřejných prostorů mohou

být jejich typy a formy, prvky fyzického prostředí či odlišní uživatelé a různé způsoby

využití.

Tato práce se zajímá o odlišné typy lokalit se zástavbou rodinných domů a rozdíly mezi

jejich veřejnými prostory. Pro výzkum byly vybrány tři lokality v Pražském metropolitním

regionu, z nichž dvě jsou ve vnitřním městě a byly postaveny před rokem 1990 a jedna

se nachází v suburbiu a byla postavena po roce 1990. Veřejné prostory jsou místa

interakcí obyvatel a návštěvníků měst (Gehl 2010), proto je názor těchto uživatelů

důležitý. Z tohoto důvodu se tato práce zabývá nejenom samotnými venkovními aktivitami

a fyzickým prostředím veřejných prostorů, ale i názory obyvatel vybraných lokalit a jejich

spokojeností s veřejnými prostory. Spokojenost s veřejnými prostory a potřeba

porozumění jejich roli v životě obyvatel lokalit je významná pro efektivní design veřejných

prostorů, který by odpovídal potřebám uživatelů a podporoval jejich vzájemnou interakci

(Carr a kol. 1992).
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Hlavním cílem této práce je zjistit, zda jsou obyvatelé lokalit s rodinnými domy

spokojeni se současným stavem fyzického prostředí a využitím veřejných prostorů. Práce

se zabývá rozdíly mezi vilovými čtvrtěmi ve vnitřním městě a v suburbiích. Pro naplnění

hlavního cíle jsou definovány cíle dílčí. Prvním dílčím cílem je identifikovat prvky

fyzického prostředí veřejných prostorů. Druhým dílčím cílem je zjistit, jakým způsobem

a kým jsou veřejné prostory ve sledovaných lokalitách využívány. Třetím dílčím cílem

práce je zjistit, co obyvatelé lokalit s rodinnými domy očekávají od veřejných prostorů.

Pro naplnění hlavního cíle a dílčích cílů práce jsou stanoveny následující

výzkumné otázky.

„Jaké kategorie veřejných prostorů se objevují v lokalitách s rodinnými domy?“

„Jak se liší fyzické prostředí veřejných prostorů v různých lokalitách

s rodinnými domy?“

Lokality rodinných domů většinou nemají všechny stejné fyzické prostředí, proto

je pravděpodobné, že ani jejich veřejné prostory nebudou jednotného typu a jejich fyzické

prostředí nebude shodné. K zodpovězení této otázky je třeba zjistit, zda se prvky fyzického

prostředí veřejných prostorů identifikované z odborné literatury objevují reálně

ve veřejných prostorech. Odpověď na tuto výzkumnou otázku vychází z terénního

mapování ve vybraných pražských lokalitách, které se zaměřilo na lokalizaci veřejných

prostorů, určení jejich typů a zmapování fyzických prvků veřejných prostorů.

„Jak a kým jsou veřejné prostory v lokalitách rodinných domů využívány?“

Veřejné prostory jsou místa pro venkovní aktivity obyvatel a návštěvníků měst. Proto

je důležité věnovat pozornost tomu, kdo a jak tyto místa ve městech využívá. K získání

obrazu o využití veřejných prostorů je v této práci využita metoda strukturovaného

pozorování.

„Odpovídá současný stav fyzického prostředí a využití veřejných prostorů představám

obyvatel lokalit s rodinnými domy?“

Veřejné prostory jsou místa pro setkávání lidí (Gehl 2010), proto je důležité, aby jejich

podoba odpovídala představám obyvatel lokalit a také aby byla vhodná pro aktivity, které

uživatelé chtějí na veřejných prostorech realizovat. Veřejné prostory, které nenaplňují

představy obyvatel nebo nejsou pro lidi významné, mohou zůstat (Carr a kol. 1992). Tato

otázka je v práci zodpovězena pomocí semi-strukturovaných rozhovorů s obyvateli lokalit.

Tato diplomová práce je členěna do osmi částí. Úvodní část je věnována definování cílů

a výzkumných otázek pro výzkum. Druhá část diplomové práce je věnována samotným

veřejným prostorům a jejich definicím. Rozdělení veřejných prostorů do různých kategorií

je také představeno v druhé kapitole. Následující třetí kapitola představuje teoretické

zarámování práce. První část třetí kapitoly je věnována fyzickému prostředí veřejných

prostorů a jeho prvkům, druhá část kapitoly potom venkovním aktivitám na veřejných

prostorech a třetí část vzájemnému vztahu právě fyzického prostředí veřejných prostorů

a venkovních aktivit. Čtvrtá část teoretického zarámování práce se věnuje spokojenosti
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obyvatel s veřejnými prostory. Pátý blok třetí kapitoly je věnován veřejným prostorům

v plánovaných lokalitách a poslední část definuje očekávání práce vycházející

z teoretického zarámování. Ve čtvrté kapitole práce je popsána metodika použitá

v empirickém výzkumu. Následující kapitoly představují výsledky jednotlivých částí

výzkumu. Pátá kapitola popisuje případové lokality a jejich veřejné prostory. Šestá


[…]


jak tomu je v Satalicích. Například alespoň jedno místo v lokalitě by mohlo poskytovat

prostor k venkovním aktivitám náctiletých, kteří většinou nechtějí být v centru pozornosti

při svých volnočasových aktivitách. Ve městě byla například vybudována místa pro aktivní

trávení volného času, která mládež může využívat zdarma, např. skateparky. Další

inspirací mohou být samotné prvky fyzického prostředí, např. zajímavost prostoru, která

na všech veřejných prostorech v Satalicích chyběla. Zajímavostí mohou být např. umělecká

díla nebo fontány. Zmíněné prvky nemusí nutně znamenat výrazně větší využití

co do počtu uživatel, ale může přispět k vyšší spokojenosti stávajících uživatelů, která

zajistí, že se lidé budou na místo vracet. Spokojení uživatelé by měli být smyslem

veřejných prostorů, jak řekl jeden respondent ze Satalic: „Všechno je to o lidech.“
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Příloha 1: Informační leták - Hanspaulka

Výzkum spokojenosti obyvatel

s veřejnými prostory v okolí bydliště

Výzkum k diplomové práci

Veřejné prostory v městském a příměstském prostředí

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Vážení obyvatelé,

ke své diplomové práci, která se zabývá veřejnými prostory (např. náměstí, parky,

ulice) v lokalitě Hanspaulka, provádím výzkum, jehož cílem je zjistit spokojenost obyvatel

s veřejnými prostory v okolí bydliště.

Ráda bych Vás proto požádala o spolupráci při rozhovorech, které jsou hlavním

zdrojem informací pro můj výzkum. V termínu od 1. července do 22. července bych

Vás ráda osobně kontaktovala a domluvila se s Vámi na případné realizaci rozhovoru.

Rozhovory jsou anonymní a jejich obsah bude použit pouze pro účely této diplomové

práce.

Předem děkuji za ochotu a spolupráci. Vaše názory mi poskytnou cenné podklady

pro dokončení diplomové práce.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat na adrese hana.svobodova@natur.cuni.cz.

Hana Svobodová

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Albertov 6, Praha 2
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Příloha 2: Podklad pro rozhovor - Starý Spořilov

Spokojenost s veřejnými prostory v okolí

bydliště – lokalita Starý Spořilov

I) Veřejné prostory

A) Veřejné prostory v lokalitě Starý Spořilov

1) Využíváte tyto veřejné prostory: Roztylské náměstí, Roztylské sady za kostelem,

Jižní náměstí, Východní náměstí?

a) Můžete stručně říci, jestli daný prostor VYUŽÍVÁTE/NEVYUŽÍVÁTE?

b) Jak ČASTO tento prostor využíváte?

c) KOLIK ČASU průměrně za týden na tomto prostoru strávíte?

d) PROČ ho využíváte/nevyužíváte?

e) K jakým AKTIVITÁM jej využíváte? Jakým způsobem jej využíváte? Jaké

aktivity tam nejčastěji provozujete?

f) Navštěvujete veřejný prostor s někým, nebo sami? Potkáváte tam své

přátele, sousedy, známými, …? Domlouváte si SETKÁNÍ se svými známými

nebo přáteli na tomto místě?

g) VYHOVUJE Vám tento prostor? V čem a proč? Je něco, co se Vám vyloženě

líbí, co oceňujete v tomto prostoru?

h) A naopak, co se Vám NELÍBÍ, co by chtělo změnit? A jak?

i) Napadají Vás nějaké KONKRÉTNÍ ZMĚNY, které by si tento prostor

zasloužil?

2) Který z těchto veřejných prostorů využíváte nejčastěji?

3) Proč zrovna tento veřejný prostor využíváte nejčastěji?

B) Veřejné prostory mimo lokalitu Starý Spořilov

4) Využíváte i jiné veřejné prostory mimo výše zmíněných?

Pokud ANO

a) KDE se tyto prostory nachází?

b) PROČ je využíváte?

II) Zahrada

5) Máte u svého domu vlastní ZAHRADU?

6) Jak VYUŽÍVÁTE svou ZAHRADU?
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7) Potkáváte se svými přáteli, sousedy, známými na zahradě? Domlouváte si SETKÁNÍ

se svými známými nebo přáteli na Vaší zahradě?

8) LIŠÍ SE toto VYUŽITÍ od aktivit, které provozujete na veřejných prostorech?

9) KOLIK ČASU průměrně denně trávíte na zahradě?

III) Přání a představy o veřejných prostorech v lokalitě Starý Spořilov

10) Jaký typ veřejného prostoru byste si v okolí PŘÁL/A? Chybí Vám osobně nějaký

veřejný prostor v okolí bydliště resp. nějaký druh vyžití?

11) Myslíte si, že tu nějaký typ veřejného prostoru CHYBÍ?

IV) Informace o bydlení

12) Jak dlouho bydlíte v této lokalitě? …………………………

13) Typ domu • řadový rodinný • rodinný

V) Osobní charakteristiky respondenta

14) Pohlaví • Muž • Žena

15) Věková skupina • 7-18 let • 19 – 34 let • 35 – 59 let

• 60+

16) Ekonomická aktivita • zaměstnanec • podnikatel • student

• důchodce • mateřská dovolená • nezaměstnaný

• v domácnosti • jiné ……………………………………………

17) Počet závislých dětí v domácnosti a jejich věk …………………………

18) Kde přibližně na mapě bydlíte?

Zdroj podkladu: maps.google.com
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Příloha 3: Dvanáct kritérií hodnocení kvality veřejných prostorů

Zdroj: Gehl, Gemzøe, Kirknæs, Søndergaard 2006 cit. v Gehl 2010, s. 239