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Hana Svobodová se ve své diplomové práci zaměřuje na porovnání veřejných prostorů, jejich

charakteru, využití a vnímání v odlišných typech lokalit se zástavbou rodinných domů

v Pražském městském regionu. Autorka si zvolila zajímavé téma, které je obvykle zkoumáno

z pohledu architektů, zatímco geografové mu v českém nevěnují příliš velkou pozornost.

Přínosem práce je nejen nakousnutí neprobádaného tématu, ale především konfrontace

různých aspektů veřejných prostor v tradičních městských vilových čtvrtích a v nově

budovaných suburbánních lokalitách, které bývají právě pro nedostatek vhodných veřejných

prostor často kritizovány. Výsledky práce tak mohou být využity nejen v navazujícím

výzkumu, ale mohou posloužit též pro potřeby plánování.

Diplomová práce má přehlednou a promyšlenou strukturu, jasně definovaný cíl, výzkumné

otázky a očekávání. V teoretickém zarámování čerpá autorka z dostatečného množství

domácích i zahraničních pramenů a jejich diskusi dobře směřuje k položeným výzkumných

otázkám. V empirickém výzkumu se autorce podařilo díky propojení několika metod

(terénního mapování, strukturovaného pozorování a řízených rozhovorů) shromáždit řadu

cenných poznatků o charakteru, využití a vnímání veřejných prostor v různých typech lokalit

s vilovou zástavbou. Způsob sběru a zpracování dat je přehledně popsán v metodice práce.

Oceňuji píli a svědomitost, kterou autorka věnovala časově velice náročnému sběru

empirického materiálu.

Prezentace vlastních výsledků výzkumu je přehledně strukturována a oživena názorně

vyvedenými grafickými prvky. Oceňuji stručná shrnutí poznatků zařazená za jednotlivé

empirické bloky. Za nejzajímavější považuji část diskutující vnímání veřejných prostorů

místními obyvateli, která přinesla nejen zajímavý pohled místních obyvatel na veřejné

prostory, ale též na využití jejich soukromých zahrad. Z pohledu přátelskosti ke čtenáři text

místy sklouzává ke zdlouhavějším popisům, které by obohatila barvitější diskuse

prezentovaných poznatků, polemika s výsledky a zamyšlení nad jedinečností, či obecnější

platností zjištěných skutečností. Přesto přináší diplomová práce cenné poznatky o veřejných

prostorech v tradičních a nových vilových čtvrtích a její vybrané části by určitě měly být

publikovány.

Předkládanou práci považuji celkově za velmi kvalitní a doporučuji ji k úspěšnému obhájení.
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